
Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

123 

 

 

 

Amtsblatt 

für die Samtgemeinde Nenndorf 

 

 

Jahrgang 2024, Ausgabe Nr. 17 

Bereitgestellt in Bad Nenndorf am 23.12.2024 

 

 

Inhaltsverzeichnis:          Seite 

 
A   Bekanntmachungen der Samtgemeinde Nenndorf     124 
 
Sitzübergang im Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf    124 
 
2. Satzung zur Änderung der Satzung über den Jugendbeirat     125 
der Samtgemeinde Nenndorf 
 
B   Bekanntmachungen der Stadt Bad Nenndorf     126 
 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  126 
in der Stadt Bad Nenndorf (Hebesatzsatzung) 
 
Aufhebungssatzung zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages   128 
für die Stadt Bad Nenndorf (Tourismusbeitragssatzung) vom 13.12.2017 
 
C   Bekanntmachungen der Gemeinde Haste      129 
 
Sitzübergang im Rat der Gemeinde Haste       129 
 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  129 
in der Gemeinde Haste (Hebesatzsatzung) 
 
D   Bekanntmachungen der Gemeinde Hohnhorst     131 
 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  131 
in der Gemeinde Hohnhorst (Hebesatzsatzung) 
 
E   Bekanntmachungen der Gemeinde Suthfeld      133 
 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer    133 
in der Gemeinde Suthfeld (Hebesatzsatzung) 
 
F   Sonstige Bekanntmachungen        134 
-- 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

124 
 

 
A   Bekanntmachungen der Samtgemeinde Nenndorf 
 
 
Sitzübergang im Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf 
 
Ratsherr Noel Kramer (SPD) ist aus dem Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf 
ausgeschieden. Das Mandat ist auf Herrn Dietmar Besendahl (SPD), wohnhaft in Haste, als 
Ersatzperson übergegangen.  
Herr Besendahl hat die Wahl angenommen und damit die Mitgliedschaft im 
Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf erworben. 
Der Sitzübergang wird gemäß § 44 Abs. 6 des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetztes 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
 
Bad Nenndorf, den 20.12.2024 
Samtgemeinde Nenndorf 
Der Wahlleiter 
 
 
 
André Lutz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

125 
 

 
2. Satzung zur Änderung der Satzung über den Jugendbeirat  

der Samtgemeinde Nenndorf 
 
Aufgrund der §§ 10, 36 und 58 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der Fassung vom 17.12.2010  
(Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 08.02.2024  
(Nds. GVBl. 2024, Nr. 9), hat der Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf in 
seiner Sitzung am 19. Dezember 2024 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 

In § 2 Absatz 3 werden die Worte „mindestens viermal jährlich“ durch die Worte „im 

eigenen Ermessen nach Bedarf“ ersetzt. 

 

In § 3 Absatz 1 wird die Formulierung „soweit die Zahl der Mitglieder 5 nicht 

unterschreitet“ in „soweit die Zahl der Mitglieder 3 nicht unterschreitet“ ersetzt. 

 

In § 3 Absatz 4 wird folgender Satz 2 eingefügt: „Zusätzlich soll zeitgleich durch 

öffentliche Bekanntmachung sowie auf sonstige geeignete Weise (z.B. Social Media 

Kanäle, Aushänge an Schulen) aufgerufen werden.“ 
 

 
 
 

Artikel II 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01. Januar 2025 in Kraft. 
 
 
Bad Nenndorf, den 19. Dezember 2024 
 
 

SAMTGEMEINDE NENNDORF 
DER SAMTGEMEINDEBÜRGERMEISTER 

 
 
 

MIKE SCHMIDT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

126 
 

 
B   Bekanntmachungen der Stadt Bad Nenndorf 
 

 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  

in der Stadt Bad Nenndorf (Hebesatzsatzung) 

 

Aufgrund der §§ 10, 58, 111 Abs. 1 und 112 Abs. 2 des Niedersächsischen 

Kommunalverfassungsgesetzes in der Fassung vom 28.01.2014 (Nds. GVBI. S. 35), 

zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 07.12.2021 (Nds. GVBl. S. 830), 

des § 1 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes vom 20.04.2017 (Nds. 

GVBI. S. 121) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. 

GVBl. S. 309), der §§ 1 und 25 des Grundsteuergesetzes vom 07.08.1973 (BGBI. I, 

S. 965), das zuletzt durch Artikel 21 des Gesetzes vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I 

S. 2294) geändert worden ist, der §§ 1 und 16 des Gewerbesteuergesetzes vom 

15.10.2002 (BGBI. I S. 4167, das zuletzt durch Artikel 19 des Gesetzes vom 27. 

März 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 108) geändert worden ist, in Verbindung mit dem 

Realsteuer-Erhebungsgesetz vom 22.12.1981 (Nds. GVBI. S. 423) hat der Rat der 

Stadt Bad Nenndorf in seiner Sitzung am 18.12.2024 nachstehende Satzung 

beschlossen: 

 

§ 1 

Hebesätze 

Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden für das Gebiet 

der Stadt Bad Nenndorf wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  760 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)      460 v. H. 

2. Gewerbesteuer         420 v. H. 

 

 

§ 2 

Gültigkeit 

Die vorstehenden Hebesätze gelten für die Jahre 2025 und 2026. 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

127 
 

 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Bad Nenndorf, den 18.12.2024 

 

 

Mike Schmidt       Marlies Matthias 

Stadtdirektor        Bürgermeisterin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

128 
 

 
Aufhebungssatzung zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages  

für die Stadt Bad Nenndorf (Tourismusbeitragssatzung) vom 13.12.2017 
 

Vom 18.12.2024 

 

Aufgrund §§ 10, 58, 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 

(NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576, zuletzt geändert durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 8. Februar 2024 (Nds. GVBl. 2024 Nr. 9)) und des 

Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 

20.04.2017 (Nds. GVBl. S. 121, zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 

22. September 2022 (Nds. GVBl. S. 589)) hat der Rat der Stadt Bad Nenndorf in 

seiner Sitzung am 18.12.2024 folgende Satzung beschlossen: 

 
§ 1  

Aufhebung 
 
Die Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages für die Stadt Bad 
Nenndorf (Tourismusbeitragssatzung) vom 13.12.2017 wird aufgehoben. 
 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
 
 

 
Bad Nenndorf, den 18.12.2024 
 
Stadt Bad Nenndorf 
 
 
 
 
Matthias        Schmidt 
(Bürgermeisterin)       (Stadtdirektor) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

129 
 

 
C   Bekanntmachungen der Gemeinde Haste 
 
 
Sitzübergang im Rat der Gemeinde Haste 
 
Ratsherr Noel Kramer (SPD) ist aus dem Rat der Gemeinde Haste ausgeschieden. Das 
Mandat ist auf Frau Christine Rosenthal (SPD), wohnhaft in Haste, als Ersatzperson 
übergegangen.  
Frau Rosenthal hat die Wahl angenommen und damit die Mitgliedschaft im Rat der 
Gemeinde Haste erworben. 
Der Sitzübergang wird gemäß § 44 Abs. 6 des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetztes 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
 
Bad Nenndorf, den 20.12.2024 
Gemeinde Haste 
Der Wahlleiter 
 
 
 
André Lutz 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

 

Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  

in der Gemeinde Haste (Hebesatzsatzung) 

 

Aufgrund der §§ 10, 58, 111 Abs. 1 und 112 Abs. 2 des Niedersächsischen 

Kommunalverfassungsgesetzes in der Fassung vom 28.01.2014 (Nds. GVBI. S. 35), 

zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 07.12.2021 (Nds. GVBl. S. 830), 

des § 1 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes vom 20.04.2017 (Nds. 

GVBI. S. 121) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. 

GVBl. S. 309), der §§ 1 und 25 des Grundsteuergesetzes vom 07.08.1973 (BGBI. I, 

S. 965), das zuletzt durch Artikel 21 des Gesetzes vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I 

S. 2294) geändert worden ist, der §§ 1 und 16 des Gewerbesteuergesetzes vom 

15.10.2002 (BGBI. I S. 4167, das zuletzt durch Artikel 19 des Gesetzes vom 27. 

März 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 108) geändert worden ist, in Verbindung mit dem 

Realsteuer-Erhebungsgesetz vom 22.12.1981 (Nds. GVBI. S. 423) hat der Rat der 

Gemeinde Haste in seiner Sitzung am 16.12.2024 nachstehende Satzung 

beschlossen: 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

130 
 

 

§ 1 

Hebesätze 

Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden für das Gebiet 

der Gemeinde Haste wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  470 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)      280 v. H. 

2. Gewerbesteuer         440 v. H. 

 

 

§ 2 

Gültigkeit 

Die vorstehenden Hebesätze gelten für die Jahre 2025 und 2026. 

 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Haste, den 16.12.2024 

 

 

Sigmar Sandmann 

Bürgermeister 

 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

131 
 

 
D   Bekanntmachungen der Gemeinde Hohnhorst 
 

 
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer  

in der Gemeinde Hohnhorst (Hebesatzsatzung) 

 

Aufgrund der §§ 10, 58, 111 Abs. 1 und 112 Abs. 2 des Niedersächsischen 

Kommunalverfassungsgesetzes in der Fassung vom 28.01.2014 (Nds. GVBI. S. 35), 

zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 07.12.2021 (Nds. GVBl. S. 830), 

des § 1 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes vom 20.04.2017 (Nds. 

GVBI. S. 121) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. 

GVBl. S. 309), der §§ 1 und 25 des Grundsteuergesetzes vom 07.08.1973 (BGBI. I, 

S. 965), das zuletzt durch Artikel 21 des Gesetzes vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I 

S. 2294) geändert worden ist, der §§ 1 und 16 des Gewerbesteuergesetzes vom 

15.10.2002 (BGBI. I S. 4167, das zuletzt durch Artikel 19 des Gesetzes vom 27. 

März 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 108) geändert worden ist, in Verbindung mit dem 

Realsteuer-Erhebungsgesetz vom 22.12.1981 (Nds. GVBI. S. 423) hat der Rat der 

Gemeinde Hohnhorst in seiner Sitzung am 17.12.2024 nachstehende Satzung 

beschlossen: 

 

§ 1 

Hebesätze 

Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden für das Gebiet 

der Gemeinde Hohnhorst wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  690 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)      180 v. H. 

2. Gewerbesteuer         370 v. H. 

 

 

§ 2 

Gültigkeit 

Die vorstehenden Hebesätze gelten für die Jahre 2025 und 2026. 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

132 
 

 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Hohnhorst, den 18.12.2024 

 

 

Mike Schmidt      Cord Lattwesen 

Gemeindedirektor      Bürgermeister 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

133 
 

 
E   Bekanntmachungen der Gemeinde Suthfeld 
 

Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer  

in der Gemeinde Suthfeld (Hebesatzsatzung) 

 

Aufgrund des § 25 des Grundsteuergesetzes und des § 16 des Gewerbesteuer-

gesetzes in Verbindung mit dem Realsteuer-Erhebungsgesetz in den jeweils derzeit 

geltenden Fassungen hat der Rat der Gemeinde Suthfeld am 17.12.2024 

nachstehende Satzung beschlossen: 

 

§ 1 

Hebesätze 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr 2025 

wie folgt festgesetzt: 

 

1. Grundsteuer 

1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  500 v. H. 

1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B)      192 v. H. 

      (aufkommensneutraler Hebesatz Grundsteuer B 182,76) 

2. Gewerbesteuer          370 v. H. 

 

§ 2 

Gültigkeit 

Die vorstehenden Hebesätze gelten für das Haushaltsjahr 2025. 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Suthfeld, 17.12.2024 

Katrin Hösl 

Bürgermeisterin 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 17/2024, bereitgestellt am 23.12.2024 
 

134 
 

 
F   Sonstige Bekanntmachungen 
-- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Herausgeber: 

Samtgemeinde Nenndorf - Der Samtgemeindebürgermeister 
Rodenberger Allee 13, 31542 Bad Nenndorf 

Tel.: 05723 / 704 – 0, E-Mail: amtsblatt@nenndorf.de 

 

Das elektronische Amtsblatt erscheint grundsätzlich am letzten Arbeitstag eines jeden Monats. 

Der Redaktionsschluss ist jeweils 5 Arbeitstage vor dem Erscheinungstermin. 


